
2016. gada decembris

Daudzi Eiropas jaunieši ir gatavi stāties 
brīvprātīgajos vai cēlas lietas labā 
strādāt projektos, kur ar viņu palīdzību 
iespējams ko mainīt, un izrādīt solidaritāti 
ar tiem, kam neklājas tik labi. Taču atrast 
īsto iespēju var nebūt viegli. Tam radīts 
Eiropas Solidaritātes korpuss!

Eiropas Solidaritātes korpuss jauniešiem 
dos iespēju iegūt vērtīgu pieredzi, izkopt 
prasmes un darboties vispārības labā. 
Jaunietim, kas vēlas brīvprātīgā darba vai 
profesionālu pieredzi, vai organizācijai, 
kas lūko pievērst jauniešus solidaritātes 
darbībām, Eiropas Solidaritātes korpuss 
var būt īsti laikā.

Degpunktā –
EIROPAS SOLIDARITĀTES 

KORPUSS



KAS IR EIROPAS 
SOLIDARITĀTES 
KORPUSS

Eiropas Solidaritātes korpusā savijas divas sav-
starpēji papildinošas strāvas.

• Brīvprātīgie — ar stipendiju jauniešiem tiek dota 
iespēja divus līdz divpadsmit mēnešus pilnā 
slodzē kalpot brīvprātīgo dienestā.

• Algoti darbinieki — jauniešiem  tiek dota iespēja būt 
par darbinieku, stažieri vai mācekli plašā nozaru 
lokā, kuras iesaistītas solidaritātes pasākumos un 
kurām ir vajadzīgi ļoti motivēti un sociāli atbildīgi 
jaunieši.

Eiropas Solidaritātes korpusa mērķis ir ļaut 
lielākam skaitam jauniešu, kalpojot brīvprātīgi vai 
iegūstot pieredzi darbā, piedalīties visdažādākajos 
solidaritātes pasākumos, lai palīdzētu pārvarēt 
problēmsituācijas dažādās Eiropas Savienības 
vietās.

KAS 
TUR 
NOTIKS

Jaunieši varēs iesaistīties dažnedažādās darbībās 
un projektos.  Tie būs tādās jomās kā izglītība, 
veselības aprūpe, sociālā un darba tirgus integrācija, 
palīdzība pārtikas un citu lietu sagādē, patvertņu 
būvēšana, būvobjektu būvēšana, remontēšana un 
apsaimniekošana, migrantu un bēgļu uzņemšana un 
integrēšana, vides aizsardzība un dabas katastrofu 
novēršana.

Ieguvēji no dalības būs ne tikai jaunieši, bet arī valstu 
valdības un pašvaldības, nevalstiskās organizācijas 
un uzņēmumi, kas cīnās ar dažādām grūtībām un 
krīzēm. Dalīborganizācijas varēs Eiropas Solidaritātes 
korpusu izmantot pilsoņu un visplašākās sabiedrības 
labā.

2016. gada 14. septembra runā par stāvokli 
Savienībā Eiropas Komisijas priekšsēdētājs Žans 
Klods Junkers darīja zināmu savu plānu izveidot 
Eiropas Solidaritātes korpusu:

(..) Eiropā ir daudz sociāli orientētu 
jauniešu, kuri vēlas iesaistīties, 
lietderīgi līdzdarboties sabiedrībā 

un palīdzēt apliecināt solidaritāti. Mēs viņiem 
varam radīt tādas iespējas (..) Solidaritāte 
cementē mūsu Savienību (..) Jaunieši visā 
ES varēs piedāvāt savu palīdzību tur, kur 
tā ir visvairāk vajadzīga, lai reaģētu uz 
krīzes situ ā cijām (..) Brīvprātīgi iesaistoties Eiropas Solidaritātes korpusā, 
šie jaunieši varēs attīstīt savas prasmes, dabūt darbu, kā arī iegūt 
nenovērtējamu cilvē cisko pieredzi.”



KAD  
TAS SĀKS  
DARBOTIES
Eiropas Solidaritātes korpuss veidojas pamazām. 
2016. gada 7. decembrī tika atklāta reģistrēšanās 
sistēma ieinteresētajiem jauniešiem. Drīzumā 
reģistrē šanās rīks būs pieejams organizācijām, 
kas tad varēs meklēt piemērotus kandidātus no 
Solidaritātes korpusa datubāzē reģistrēto jauniešu 
vidus.

KĀ IESAISTĪTIES,  
UN KO NO  
TĀ VAR IEGŪT
Shēmā var iesaistīties jaunieši  
(17–30 g. v.).

Piesakoties būs jāsniedz savi pamatdati. Sīkākas ziņas 
ievāks vēlāk. Piesakoties varēs uzrādīt, kurās valstīs 
vēlētos nosūtījumu, vai vēlas gūt brīvprātīgā darba 
vai profesionālu pieredzi, kādas darbības interesē un 
kāda ir pieredze un prasmes. Reģistrēšanās rīks ir 
pieejams 24 ES oficiālajās valodās.

Eiropas Solidaritātes korpuss dos jauniešiem iespēju 
ne tikai palīdzēt citiem, bet arī saņemt apmācību, 
izkopt prasmes un gūt dzīves pieredzi.

Brīvprātīgā norīkojumā esošiem Eiropas Solidaritātes 
korpusa dalībniekiem parasti tiks segta naktsmītne, 
ēdiens, ceļš, apdrošināšana un kabatas nauda. 
Eiropas Solidaritātes korpusa norīkotajiem mācekļiem 
un stažieriem parasti tiks segtas ceļa izmaksas un 
maksāta uzturnauda. Eiropas Solidaritātes korpusa 
norīkojumā strādājošajiem vienmēr būs darba līgums 
un alga saskaņā ar vietējām tiesību normām, kārtību 
un darba koplīgumu. Katrs dalībnieks saņems izziņu 
ar sīki uzskaitītiem darbiem, kas veikti, darbojoties 
Eiropas Solidaritātes korpusā.

PIETEIKŠANĀS:
europa.eu/solidarity-corps 



Jums ir jautājumi par Eiropas Savienību?
Atbildēs dienests “Europe Direct”:
00 800 6 7 8 9 10 11,
http://europa.eu/contact 

Interaktīva publikācijas versija ar saitēm uz 
tiešsaistes saturu ir pieejama PDF un HTML formātos: 
http://publications.europa.eu/webpub/com/factsheets/
solidarity/lv/

No Eiropas Komisijas publikāciju sērijas “Degpunktā”.
© Eiropas Savienība, 2016. gads

Visi fotoattēli — © Eiropas Savienība (ja nav norādīts kas cits)

Atļauts reproducēt, norādot avotu.

Eiropas Komisijas dokumentu atkārtotas izmantošanas kārtība noteikta ar Lēmumu 2011/833/ES
(OV L 330, 14.12.2011., 39. lpp.).

Lai varētu izmantot vai reproducēt fotoattēlus vai citus materiālus, uz ko ES nav autortiesību, 
atļauja jāprasa tieši autortiesību īpašniekam.

Print ISBN 978-92-79-63720-9 ISSN 2529-2536 doi:10.2775/44432 NA-AS-16-001-LV-C

PDF ISBN 978-92-79-63727-8 ISSN 2529-2773 doi:10.2775/940101 NA-AS-16-001-LV-N

HTML ISBN 978-92-79-63998-2 ISSN 2529-2536 doi:10.2775/033657 NA-AS-16-001-LV-Q

KĀ VAR 
PIEDALĪTIES 
ORGANIZĀCIJAS

Katrai dalīborganizācijai, lielai vai mazai, būs jāparaksta 
Statūti, kur izklāstīti galvenie principi, kas jāievēro. Tie aptver 
Eiropas Solidaritātes korpusa darbības jomā ietilpstošu 
darbību veikšanu un Eiropas Solidaritātes korpusa vietnē 
pieteikušos dalībnieku rekrutēšanu. Statūti arī liek aplie-
cināt dalībnieku dalību, garantēt drošus dzīvošanas un 
strādāšanas apstākļus un Eiropas Solidaritātes korpusa 
dalībniekus pietiekami apmācīt un atbalstīt viņu uzdevumu 
pildīšanā. Tiks sniegta arī informācija par solidaritātes 
līgumu, kas noslēdzams starp 
Eiropas Solidaritātes korpusa 
dalībnieku un organizāciju un kur 
būs izklāstītas pušu tiesības un 
pienākumi.


